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Minu auhinnad II

Mati Rahu – Eesti Geograafia Selts, Eesti Demograafia Assotsiatsioon

K AKS VILJAK AT KÜMNENDIT
Teatud vanuseni jõudmine toob 
kaasa auhindamise. Eksperimen-
taalse ja Kliinilise Meditsiini Insti-
tuudi ehk EKMI eksistentsi lõpu eel 
täitus mul 60 ja sain kombekohase 
tänukirja. Instituut elas üle heit-
likke aegu ja tema saatust vormiti 
mujal kabinettides välja mõeldud 
skeemide järgi. Jõujoonte paigutus 
luhtas idee jagada EKMI töötajad 
laiali Tartu Ülikooli arstiteadus-
konna struktuuriüksuste vahel. 
Lõpuks, mõne ametniku meelehär-
miks, ebaõnnestus visa ponnistus 
kujundada EKMI, Eesti Tervisekas-
vatuse Keskuse ning Rahvatervise 
ja Sotsiaalkoolituse Keskuse baasil 
loodav Tervise Arengu Instituut 
( TAI ) ümber sihtasutuseks (1). 
Sedamoodi asutati TAI ikkagi riigi 
teadus- ja arendusasutusena, kus 
esia lgu peeti k inni teaduspree-
miate ja -diplomite jagamise tavast. 
Aastatel 2003, 2005 ja 2006 võisin 
jälle tunda rahulolu mulle ulatatud 
raamitud tunnistuste üle. 

Tol le ajajärgu v i imane, 2009. 
aasta teaduspreemia (bruto 5000 
krooni) anti 15.02.2010 epidemio-
loogia ja biostatistika osakonna 
vanemteaduri le Mal l Leinsalule 
aastate 2008–2009 uurimuste eest. 
Teadusdiplomi väärilist töötajat sel 
korral ei tuvastatud.

Paraku otsustati ühel TAI teadus-
nõukogu koosolekul seniseid teadus-
uur imuste tunnustamise põhi-
mõtteid muuta, loobuda veenva 
põhjenduseta teaduspreemiatest 
ja ‑diplomitest ning sisse seada 
aastapreemia viimase kolme aasta 
teadus- või arendustöö eest sõnas-
tamata kriteeriumide alusel (2). 
Vanaviisi jätkamise seadis kahtluse 
alla ka mõnda häiriv asjaolu, et väga 
sageli sattus auhind ühte ja samasse 
osakonda. Koosolekul uuendust 

kommenteerinud Jaanus Harro ütles, 
et kindlate kriteeriumide puudumi-
sega teete ise oma elu raskeks.

2005. aasta Eesti Kardioloogide 
Seltsi teaduspreemia saime neljakesi: 
Tiia Ainla, Aleksei Baburin, Rein 
Teesalu ja mina. Auhinnati meie 
ühisartiklit (3). On tänuväärne, kui 
üks selts suudab preemiat (1000 
eurot) välja anda ja sel moel väär-
tustada teadustööd. Kardioloogide 
pundiga tutvusin, kui Tiia tegi oma 
doktoritööd ja minu moodsa epide-
mioloogia loengute taustal leidsime 
ühise keele mõttemõlgutustes Eestile 
uue meditsiiniregistri – müokardi-
infarktiregistri – loomise üle.

Nagu välk selgest taevast saabus 
2006. aasta veebruari alguses uudis 
minu autasustamisest Eesti Punase 
R ist i teise k lassi ordeniga. Mis 
institutsioonilt taotlemisalgatus 
tuli või kuidas need asjad üldse 
käivad, ei tea. Söandan oletada, 
et mitte Sotsiaalministeeriumilt, 
sest selle asutuse mõne juhtiva ja 
vähemjuhtiva ametnikuga tekkisid 
pahatihti vaidlused Eesti vähire-
gistri ning sõsarregistrite saatuse 
üle. Mingit infot minu esitamise 
kohta läbi ei tilkunud, ühel päeval 
lihtsalt ilmus meedias meeldiv teade. 
Minu tutvusringkond pole kuigi 
suur, mõnele ei meeldi mu nägu –  
sestap jäi õnnitlejate arv 20–30 
vahele. Kadrioru lossis, r i ik l ike 
teenetemärkide üleandmise tsere-
moonial 22. veebruaril kätlesin elus 
esimest korda Eesti presidendiga. 
Mõistan täielikult oma ema, kui ta 
60−70 aasta möödudes meenutas 
Konstantin Pätsi sammumas 1934. 
aastal Lihulas läbi naiskodukaitsjate 
spaleeri: „Oli üllas tunne nii lähedalt 
näha lugupeetud riigijuhti”(4).

Kodus riputasin teenetemärgi 
koos lindiga korraks enda külge, 
tõenäoselt etiketile mittevastavalt, 

abikaasa pi ldistas. Sõime kahe-
kesi peolauas. Teenetemärki ei ole 
kandnud, sest pole pidulikele riik-
likele sündmustele sattunud.

Aasta lõpupoole pälvisin Haridus- 
ja Teadusministeeriumi tänukirja 
Kaja Rahu magistritöö eduka juhen-
damise eest (vt joonis 1). Magistri-
uurimusele oli omistatud I preemia 
üliõpilaste teadustööde riiklikul 
konkursil ja kena üllatusena märgati 
juhendajatki.

Minu 65aastaseks saamist pidas 
Tartu Ül ikool meeles tänukir ja 
(vt joonis 2) ja aumärgiga „väga 
tulemusl iku ja kõrgetasemel ise 
teadustöö eest ter v iseteaduste 
arendamisel Eestis ning arstitead-
laste uue põlvkonna kasvatamise ja 
neile eeskujuks olemise eest”. Olin 
ülikooli tervishoiu instituudiga tihe-
dalt seotud alates 1991. aastast, mil 
Astrid Saava ettepanekul hakkasin 
osalema õppetöös ning külvama 
loengutes ja seminarides moodsa 
epidemioloogia seemet. Autasus-
tamine arstiteaduskonna dekaani 
Toomas Asseri käepigistuse saatel 
leidis aset Biomeedikumis korral-
datud konverentsil „Kliinikum 2007” 
päev enne minu sünnipäeva.

Samal 2007. aastal (5) tunnis-
tati mind jälle riigi teaduspreemia 
(6) vääril iseks arstiteaduse alal. 
Jär jekordselt ol i Toomas Veide-
baum, seekord teadusdirektorina, 
seisukohal, et TAI teadusnõukogu 
võiks mind esitada teaduspree-
miate konkursile. Ise kõhklesin, sest 
ilmunud siisikeste (7) arv polnud 
erakordselt suur, nende temaatika 
oli kirju ja esiautor olin üliharva. 
Pelgasin, et uurimuste kirjusus võib 
mõnelegi otsustajale vastukarva 
olla, ehkki pidasin osakonna plus-
siks võimekust ja tahtmist osaleda 
eripalgelistes rahvusvahelistes ning 
Eesti-sisestes epidemioloogilistes 
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töödes. Vaagimisele kuulunud artik-
litest on 21.06.2025. aasta seisuga 
Web of Science ’i  järgi (8) kõige 
sagedamini (319 korda) viidatud 
kol latähni kärbumise lev imust 
käsitlevale kirjutisele (9).

17.–20. septembril 2007 toimus 
Ljubljanas 27. Rahvusvahelise Vähire-
gistrite Assotsiatsiooni (International 
Association of Cancer Registries, IACR) 
konverents. Saime kolleeg Tiiu Aarelei-
diga erakordse tunnustuse osaliseks –  
meid valiti assotsiatsiooni auliik-
meks teenete eest Eesti vähiregistri 
elushoidmisel ja registeruuringute 
viljelemisel. Poodiumile kutsumine 
ei tulnud ootamatult, sest meid oldi 
eesootavast pärgamisest ametlikult 
teavitatud. Meid edutati seltskonda, 
milles juba ees vähiepidemioloogia 
ja -statistika suurkujud Johannes 
Clemmesen (Taani), Richard Doll 
(Suurbritannia), William Haenszel 
(USA), Knut Magnus (Norra), Erkki 
Saxén (Soome) ja John Waterhouse 
(Suurbritannia) koos muude kõvade 
tegijatega (10).

Linnulennul möödus kaheksa 
aastat. 11. jaanuaril 2016 saabus 
etteaimamatu teade Eesti Kirjanike 
Liidu kuukirja Akadeemia peatoime-
tajalt: pälvisime Talis Bachmanniga 
kirjutise „Teadusartikkel: autorsus 
ja tänuavaldus“ (11) eest naturalia-
valdkonna kuldauhinna. Artik l i 
kirjutamine pakkus meile tõelist 
naudingut. Ammutasime ainest oma 
pikaajalisest teaduses tegutsemisest, 
tuginesime teadustöö aluste kursuse 
korraldamise kogemusele ja tööta-
sime läbi portsu teemakohast kirja-
sõna. Sedatüüpi artikli tegemine on 
vaevarikkam ja loomingulisem, kui 
üht või teist laadi mõõtmise tule-
muste (nt haigestumuse tase, surma-
riski suurus) kirjapanek kitsa eriala 
raames. Artikli ilmumine ärgitas Eesti 
Teadusagentuuri kaks kuud hiljem 
kutsuma Talist kõnelema seminaril 
publitseerimise keerdkäikudest.

Oleme Talisega jõudnud arusaa-
ma le,  et emakeeles k i r jutatud 
teadus- ja aimeartikleid hindavad 
teadusametnikud ning kolleegid 

pehmelt öeldes kitsilt. Neid kirju-
tisi vaadeldakse kui pjedestaalile 
tõstetud 1.1 artik l ite tarbetuid 
lisandeid, mis granditaotlemisel ei 
vääri retsensentide tähelepanu ega 
too plusspunkte karjääriks.

Kahe aasta pärast tuli järg eelmi-
sele tunnustusele, seekord hõbeau-
hinnana artiklile teadusajakirjade 
toimetustele läk itatud käsik ir-
jade retsenseerimise kohta (12). 
Kirjutasime jälle mõnuga ja hellita-
sime lootust, et artiklit hakatakse 
kohustusliku lektüürina kasutama 
doktorantide kursustel. Tegelikkuse 
tunnetamisest ajendatuna pidasime 
vajal ikuks mainida järgmist ( lk 
39): „Leidub teadusetegijaid, kes 
retsensendi iga kriitilise märkuse või 
koguni heatahtliku soovituse peale 
nina kirtsutavad ja teda kolleegide 
seltskonnas valjuhäälselt sarjavad. 
Osal autoritest läheb avaliku kiru-
mise komme mööda, kui nad on ise 
sattunud retsensendi rolli”.

Tšernobõli veteranide tervist 
käsitleva ulatusliku rahvusvahelise 

Joonis 1. Haridus- ja Teadusministeeriumi tänukiri. Joonis 2. Tartu Ülikooli tänukiri.
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uuringu tulemuste esitamine Eesti 
Arstis (13) tunnistati Tartu Ülikooli 
K l i in ikumi aastapreemia 2017 
vääril iseks. Selle kohortuuringu 
algus ulatub aastasse 1991 (14, 
15). Vaieldamatult kuulub uuring 
Eesti olulisemate epidemioloogiliste 
tööde hulka (16). Koostöö, sisuline 
koostöö, viis meid lähemalt kokku 
mitme nimeka teadlasega nagu John 
Boice (USA Riiklik Vähiinstituut), 
Timo Hakulinen (Soome Vähire-
gister) ja Ronald Jensen (Lawrence 
Livermore’i Riiklik Labor, USA).

Auh indade n imistu lõpetab 
TAI poolt 2018. aastal (17) omis-
tatud elutööpreemia „silmapaistva 
tööalase panuse, er ia la arenda-
mise ning kolleegidele eeskujuks 
ja juhendajaks olemise eest“. See 
ol i TAI esimene sedalaadi välja-
antud preemia (18), mis minu korral 
tähendas pärgamist pikaajalise töö 
eest EKMIs alates 1968. aastast ja 
selle õigusjärgses institutsioonis 
alates 2003. aastast.

LÕPETUSEKS
Miks ma selle ülevaate üldse tegin? 
Kõike ei või Kangro kaela ajada. Eks 
oli sees mingi kibelus, tahtmine 
teha põgus tagasivaade tähistele 
ajal, mil „teiste hulgas käisin tüki 
teed“ (19, lk 243). Üldjuhul olen 
saanud teha tööd, mis meeldib. 
Nõukaajal pidi mõnikord tegelema 
uurimisteemadega, mis nuputati 
välja Moskvas ja mis teaduslikku 
huvi ei pakkunud, kuid mille kõrval 
jätkus aega keskenduda paremini 
istuvatele uuringutele. Uuemal ajal 
on korra sisse sõitnud keskastme 
ülemus, kelle ego nõudis ilmutamist, 
et lõppkokkuvõttes keerata kihva 
ühe uuringu tegemine ja lükata edasi 
teise alustamine. Meist nii mitmedki 
on näinud õudusunenägusid, millest 
v irgumise järel vaeme tõsimeeli 
edasi, kust küll otsida reisil varas-
tatud pagasit või kus veeta öö pärast 
viimasest rongist mahajäämist. Need 
on õnneks üksnes unenäod ...

Mul on vedanud, sest enamik 
tööaastaist on kulgenud teaduse
tegemise kallakuga (20) keskkonnas. 
Olgu rõhutatud, et paljude minu 

autasude kõrval seisavad kolleegid, 
kes on suurtesse ja väikestesse, 
tähtsatesse ja vähem tähtsatesse 
uuringutesse andnud hindamatu 
panuse. Eesti teaduskorüfee on 
kirjutanud: „[---] mees tundis, kuidas 
nad ta ümber hingavad, oigavad ja 
naeravad“ (21, lk 150). Kaasteelistega 
oleme aastaid koos läbi närinud 
paljudest takistustest, mida ikka ja 
jälle on teele paigutanud ebakom-
petentsuse tasandile trüginud või 
edutatud indiviidid. Neid jätkub. 
Peteri printsiip (22) on universaalne, 
maailm kontoris (23) hästi tajutav.

Kas hakkasin auhindamise tõttu 
midagi paremini tegema? Ei usu. 
Seetõttu ei klapi mu teod teadus-
artikli väitega (24), et auhinnad 
panevad viljakamalt tööle.

Kui oleks, kellele öelda, soovi-
taksin ulatada teadusaltile noorele 
inimesele tema õnnestunud uuri-
muse puhul „Diplom“. See värvi-
l ine raamimata paberileht läheb 
doonorile maksma ülivähe, kuid jääb 
saajale meelde kogu eluks. Esimest ei 
unustata. Kas sellele järgneb teisigi 
autasusid, on õnne asi. „Õnn on 
inimese käterammus. / Raskusteski 
kätkeb õnne eos. / Õnn on mõistuse 
ja kindla sammu, / Töö ja rõõmu 
katkematu seos” (25, lk 17).
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